
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ Α’

      

Ταχ. Δ/νση          : Νίκης 5-7, 101 80
Πληροφορίες  : Π. Τζαβάρα 
Τηλέφωνο  : 210 3332787
Ηλ. Ταχ.               : p.tzavara@minfin.gr

Προς: ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

   
ΘΕΜΑ: «Παράταση του Προγράμματος ενίσχυσης της ρευστότητας της οικονομίας 

σύμφωνα με το άρθρο 2 του ν. 3723/2008»

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:
α. των άρθρων 1, 2, 4 και 5 του ν. 3723/2008 «Ενίσχυση της ρευστότητας της 
οικονομίας για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της διεθνούς χρηματοπιστωτικής 
κρίσης και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Α’ 250),
β. της παρ. 8 του τέταρτου άρθρου του ν. 3845/2010 «Μέτρα για την εφαρμογή του 
μηχανισμού στήριξης της ελληνικής οικονομίας από τα κράτη-μέλη της Ζώνης του 
ευρώ και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο» (Α΄ 65),
γ. του άρθρου 7 του ν. 3872/2010 «Εκτέλεση περιηγητικών πλόων από πλοία με 
σημαία τρίτων χωρών με αφετηρία ελληνικό λιμένα και άλλες διατάξεις» (Α’ 148),
δ. του άρθρου 19 του ν. 3965/2011 «Αναμόρφωση πλαισίου λειτουργίας Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων, Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους, 
Δημοσίων Επιχειρήσεων και Οργανισμών, Σύσταση Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 
Περιουσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 113),
ε. του π.δ/τος 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181), όπως 
ισχύει,
στ. του π.δ/τος 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄121),
ζ. της με αριθ. 338/18.07.2019 απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών με θέμα την «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
κ. Γεώργιο Ζαββό» (Β΄3051),
η. του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005, «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).
2. Την υπ’ αρ. 7133 ΕΞ 2020/21.01.2020 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Παράταση του Προγράμματος ενίσχυσης της ρευστότητας της οικονομίας 
σύμφωνα με το άρθρο 2 του ν. 3723/2008» (Β’ 73).

mailto:p.tzavara@minfin.gr
ΑΔΑ: ΨΛ2ΗΗ-ΩΓΗ



2

3. Την υπ’ αρ. ΕΜΠ. 4046/6.5.2020 εισήγηση του Διοικητή της Τράπεζας της 
Ελλάδος.
4. Την υπ’ αρ. C(2020) 101 final/16.1.2020 – SA.55767 (2019/N) έγκριση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
5. Την υπ’ αρ. C(2020) 3910 final/16.6.2020 – SA.57262 (2020/N) έγκριση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
6. Το γεγονός ότι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εγκρίνει καθεστώτα που προβλέπουν 
μέτρα ρευστότητας των πιστωτικών ιδρυμάτων για μέγιστη περίοδο έξι μηνών.
7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη στον Κρατικό 
Προϋπολογισμό.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Την παράταση των προθεσμιών που ορίζονται για τη συμμετοχή των πιστωτικών 
ιδρυμάτων στις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 3723/2008 (Α΄ 250) «Ενίσχυση της 
ρευστότητας της οικονομίας για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της διεθνούς 
χρηματοπιστωτικής κρίσης και άλλες διατάξεις», έτσι όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν, μέχρι την 30η Νοεμβρίου 2020.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

         Ο Υφυπουργός

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ                         Γεώργιος Ζαββός

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
Προς ενέργεια:
Εθνικό Τυπογραφείο-ηλεκτρονική αποστολή μόνο (για δημοσίευση)

Κοινοποίηση:
- Τράπεζα της Ελλάδος

Γραφείο Διοικητή
(Ελ. Βενιζέλου 21, 102 50 – Αθήνα)   

- Γενικό Λογιστήριο του Κράτους
  Διεύθυνση Κίνησης Κεφαλαίων, Εγγυήσεων & Δανείων  
  (Πανεπιστημίου 37, 101 65 – Αθήνα)

   
Εσωτερική διανομή:
- Γραφείο Υφυπουργού κ. Γ. Ζαββού
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής
- Γενική Διεύθυνση Οικονομικής Πολιτικής
- Διεύθυνση Χρηματοοικονομικής Πολιτικής
- Τμήμα Α’

ΑΔΑ: ΨΛ2ΗΗ-ΩΓΗ


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 22/06/2020

Α. Π.: 62958 ΕΞ 2020
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2020-06-22T10:01:27+0000
	Not specified


		2020-06-26T10:37:10+0300
	Athens




